
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 265 del 14/04/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/267 del 14/04/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE LOTTI 2, 3 E 4 DELLA PROCEDURA
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E
TRASLOCO 6

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Felicia IlgrandeResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della società

dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004 di

attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati

telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative

all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati

telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004”,  come  modificata  dalle

deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito del

nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.

Conferimento  degli  incarichi  ai  direttori  generali  e  ai

direttori di Agenzia”;

 Vista la determinazione n. 5014/2022 del Direttore generale Cura

della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato adottato

il Masterplan relativo al biennio 2022-2023.

Viste  inoltre  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di

Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizzazione

di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta  regionale  con

deliberazione  n.  1825/2016  e  successivamente  modificata  con

deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della

delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del

regolamento di organizzazione di Intercent-ER”;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,

conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle posizioni

organizzative”;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e

ss.mm.ii.;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e

la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della

pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.,

avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e

ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 111/2022 avente ad

oggetto  “Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e

della trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano Integrato

di  Attività  e  Organizzazione  di  cui  all’art.  6  del  D.L.

80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022 avente ad oggetto “Direttiva di 

indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione 

previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

Premesso che:

pagina 3 di 8



 con determinazione n. 148 del 23.03.2022 è stata indetta la

“Procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di

facchinaggio e trasloco 6”, con aggiudicazione da effettuarsi

in base a quanto previsto dall'art. 95 comma 2 del D.Lgs n.

50/2016  a  favore  dell’offerta  offerta  economicamente  più

vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto

qualità/prezzo suddivisa nei seguenti 5 lotti;

lotto Oggetto del lotto 
CIG Importo €

Iva Esclusa
1 Servizio di facchinaggio e trasloco per le

Amministrazioni della provincia di Bologna
915215339

4
14.050.284,8

4 

2 Servizio di facchinaggio e trasloco per le
Amministrazioni della provincia di Ferrara

915215446
7

5.941.788,90

3 Servizio di facchinaggio e trasloco per le
Amministrazioni delle province di Forlì- 
Cesena, Rimini e Ravenna

915215553
A

6.695.919,00

4 Servizio di facchinaggio e trasloco per le
Amministrazioni della provincia di Modena

915215660
D

13.956.296,5
8 

5 Servizio di facchinaggio e trasloco per le
Amministrazioni delle province di Reggio 
Emilia, Parma, Piacenza

91521576E
0

17.076.523,1
4 

 con determinazione n. 71 del 31.01.2023, l’Agenzia disponeva:

o l’esclusione  dalla  procedura  di  gara  dell’Operatore  CNS

(CONSORZIO  NAZIONALE  SERVIZI  SOCIETA'  COOPERATIVA)

relativamente  ai  Lotti  1,  4  e  5  in  seguito  all’esito

negativo di verifica della sospetta anomalia dell’offerta;

o l’aggiudicazione dei lotti 1 e 5 all’Operatore COOPSERVICE

SOCIETA' COOPERATIVA PER AZIONI;

o l’avvio del sub-procedimento di verifica dell’anomalia per

i  Lotti  2  e  3  dell’Operatore  CNS  (CONSORZIO  NAZIONALE

SERVIZI  SOCIETA'  COOPERATIVA)  individuato  quale

aggiudicatario proposto;

o la verifica di congruità del costo della manodopera per il

Lotto  4  per  l’Operatore  C.I.C.L.A.T.,  individuato  quale

aggiudicatario proposto; 

pagina 4 di 8



o di  procedere  con  successivo  atto  all’aggiudicazione  dei

lotti 2,3 e 4. 

Considerato che: 

 l’Agenzia  ha  instaurato  il  sub-procedimento  di  verifica

della sospetta anomalia dell’offerta per i lotti 2 e 3

inviando all’Operatore CNS, a mezzo SATER, richiesta delle

giustificazioni relative alle voci di prezzo e di costo

dell’offerta e ottenendo risposta nei tempi richiesti; 

 il  RUP,  dopo  l’analisi  della  documentazione  presentata

dall’Operatore CNS, nella sua relazione finale rileva che:

- relativamente  al  lotto  2,  pur risultando  un

discostamento tra il costo della manodopera riportato

nella  busta  economica  e  quello  riportato  nei

giustificativi,  configurantesi  come  una  modifica

sostanziale  dell’offerta  economica,  lo  stesso  può

trovare  sufficiente  copertura  nell’utile  rilevato  da

quest’ Agenzia anche laddove il costo effettivo della

manodopera  dovesse  attestarsi  sul  superiore  importo

dichiarato in offerta economica.  Pertanto, l’offerta

risulta congrua, affidabile, credibile e sostenibile in

relazione  ai  servizi  offerti,  potendo  assicurare  una

seria e corretta esecuzione del contratto;

- relativamente al lotto 3 il discostamento tra il costo

della  manodopera  riportato  nella  busta  economica  e

quello riportato nei giustificativi comporta, per la sua

entità, una modifica sostanziale dell’offerta economica

e la rimodulazione delle voci prospettata dall’Operatore

economico non consente di superare e giustificare questa

differenza. Ne consegue che l’Offerta per tale lotto non

risulta  affidabile,  credibile  e  sostenibile  e  non

fornisce  piena  garanzia  di  una  seria  esecuzione  del

contratto;

pagina 5 di 8



 per  il  lotto  4,  il  RUP  ha  verificato  i  costi  della

manodopera  dichiarati  dall’operatore  C.i.C.L.A.T.  e  che

gli stessi sono stati ritenuti congrui. 

Considerato inoltre che:

 l’Agenzia, nel corso della procedura, aveva instaurato il

sub-procedimento  di  verifica  della  sospetta  anomalia

dell’offerta  sulla  ditta  C.I.C.L.A.T.   seconda

classificata  nel  lotto  3  inviando,  a  mezzo  SATER,

richiesta  delle  giustificazioni  relative  alle  voci  di

prezzo e di costo dell’offerta e ottenendo risposta nei

tempi richiesti;

 il  RUP,  dopo  l’analisi  della  documentazione  presentata

dalla  C.I.C.L.A.T.,  nella  sua  relazione  finale,  ha

ritenuto l’offerta congrua, affidabile e di garanzia per

una seria esecuzione del contratto.

Ritenuto quindi alla luce di quanto sopra: 

- di  escludere  dalla  procedura  di  gara  l’Operatore  CNS

CONSORZIO  NAZIONALE  SERVIZI  SOCIETA'  COOPERATIVA

relativamente al Lotto 3;

- di procedere all’aggiudicazione del lotto 2 all’Operatore

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA;

- di  procedere  all’aggiudicazione  dei  lotti  3  e  4

all’Operatore C.I.C.L.A.T.

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato

di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale,

di interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

pagina 6 di 8



DETERMINA

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente

richiamate:

1. di  escludere  dalla  procedura  di  gara  l’Operatore  CNS

CONSORZIO  NAZIONALE  SERVIZI  SOCIETA'  COOPERATIVA

relativamente al Lotto 3;

2. di procedere all’aggiudicazione all’Operatore CNS CONSORZIO

NAZIONALE  SERVIZI  SOCIETA'  COOPERATIVA:  del  lotto  2

“Servizio di facchinaggio e trasloco per le Amministrazioni

della  provincia  di  Ferrara”  per  un  importo  pari  ad  €

4.963.770,00 -IVA esclusa;

3. di procedere all’aggiudicazione all’Operatore C.I.C.L.A.T:

 del lotto 3  “Servizio di facchinaggio e trasloco per le

Amministrazioni delle province di Forlì- Cesena, Rimini e

Ravenna” per  un  importo  pari  ad  €  6.026.539,87  -IVA

esclusa

 del lotto 4  “Servizio di facchinaggio e trasloco per le

Amministrazioni della provincia di Modena” per un importo

pari ad € 12.768.471,00- IVA esclusa

4. di subordinare l’efficacia delle aggiudicazioni di cui al

punto  2  e  3  al  positivo  espletamento  delle  verifiche

concernenti le dichiarazioni ai fini della partecipazione

alla gara, giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del

D. Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti

per la stipula delle Convenzioni, previsti dal Disciplinare

di gara a carico degli aggiudicatari medesimi;

5. di dare atto che con l’aggiudicatario di ogni lotto verrà

stipulata una convenzione di 36 mesi a decorrere dalla sua

sottoscrizione  e  che  nell’ambito  di  tale  convenzione  le

pagina 7 di 8



Amministrazioni  contraenti  emetteranno  Ordinativi  di

fornitura  della  durata  di  36  mesi  dalla  data  di  loro

emissione;

6. di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  delle

Convenzioni  sono  svincolate  automaticamente,  ai  sensi

dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie

provvisorie costituite dalle Ditte aggiudicatarie a corredo

dell’offerta;

7. di  procedere  con  comunicazione  successiva,  ai  sensi

dell’art. 93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo

delle  garanzie  provvisorie  presentate  dalle  Ditte  non

aggiudicatarie;

8. di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art.

76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

9. di rendere disponibile l’elenco dei verbali delle sedute di

valutazione  tecnica  della  Commissione  giudicatrice,  già

inviati a tutti i soggetti individuati all’art. 76 c. 5 di

cui  sopra,  sul  portale  dell’Agenzia

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai  sensi

dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

10. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti

dall'art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori

pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione

della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del

d.lgs. n. 33 del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(Dott.ssa Candida Govoni)

pagina 8 di 8


